
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE
N°.  20  DEL 19/05/2014

Oggetto : Incendio estate 2011 presso ittica Ugento. Riconoscimento debito fuori bilancio.

L’anno  2014 il giorno  19 del mese di  MAGGIO alle ore  09:15, con prosieguo nella sala delle adunanze del 
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di  1 convocazione, 
nelle persone dei sigg.

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.
1 Lecci Massimo X

2 Greco Graziano X

3 Ponzetta Antonio X

4 Specolizzi Anna Daniela X

5 Grasso Immacolata M.V. X

6 Chiga Salvatore X

7 Basile Maurizio X

8 Meli Alessio X

9 Zecca Vittorio X

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.
10 Calabrese Oronzo X

11 Marchese Biagio (Presidente) X

12 Ozza Vincenzo X

13 Lisi Giulio X

14 Scarcia Carlo (Vice Presidente) X

15 Coppola Gianfranco X

16 Molle Pasquale X

17 Minenna Angelo X

Presiede la seduta  IL PRESIDENTE Biagio MARCHESE
Partecipa  Segretario Generale LANDOLFO DOTT. SSA ZANELIA
Il Presidente riconosciuta legale l'Adunanza invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto iscritto 
all'ordine del giorno.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa
Favorevole

REGOLARITA’ CONTABILE 
Favorevole

Addì,  16/04/2014 Addì, 07/05/2014

Il Responsabile di Ragioneria
f.to Dott. Giovanni BOCCO

Il Responsabile del Servizio 
f.to Ing. Leonardo LIVIELLO

( FIRMA DIGITALE )

Delibera di C.C. N° 20 del 19/05/2014 (C.l. n. 4 del 24/03/2014)  - Pag 1 di 4



Durante il  corso della  trattazione  del  presente  punto all'ordine del  giorno,  alle  11,37 la  seduta viene 
sospesa per cinque minuti per poi essere ripresa alle 11,45.
Fatto l'appello risultano assenti i consiglieri Scarcia e Lisi. PRESENTI N. 15.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

- che mese di agosto dell'estate 2011 si è sviluppato presso "Ittica Ugento" un incendio che causava, a causa 
dei fumi, un pericoloso inquinamento atmosferico;

- che sul posto sono intervenuti, per spegnere le fiamme, i Vigili del Fuoco;

- che con rapporto di servizio prot. 17764 del 27/08/2011 i Marescialli Chiara Verter e Fernando Franza, del  
nucleo di vigilanza rurale ed ambientale, che si erano recati nella zona interessata dall'incendio nei giorni  
precedenti, hanno notato che in cinque distinti punti vi erano ancora dei focolai accesi, che continuavano a 
produrre fumi nocivi;

-  che  nel  medesimo  rapporto  di  servizio,  i  Marescialli  sopra  menzionati  scrivevano  che  l'Assessore 
all'Ambiente  si  era attivato per trovasse una ditta  che scaricasse terra sui  predetti  focolai  per spegnarli  e 
soffocare il fumo nocivo che ancora fuoriusciva;

-  che fu incaricata ad effettuare i  lavori  la ditta  Damiani Costruzioni,  corrente in Ugento alla  via  Dante  
Alighieri n. 120, che effettivamente ha provveduto a spegnere definitivamente i focolai che producevano fumi 
nocivi in un periodo di notevole afflusso turistico, con notevoli danni di immagine per l'immagine turistica  
comunale;

- che all'incarico, affidato d'urgenza in fase di emergenza e di pericolo ambientale, il Responsabile del settore  
pro tempore non ha fatto seguire alcun impegno di spesa;

- che la ditta Damiani Costruzioni ha trasmesso a questo Comune, relativamente ai lavori di spegnimento dei  
predetti  focolai,  la  fattura n. 43 del 12/11/2012, acquisita al prot.  com. al n.  26248 del  23/11/2012 per  
complessivi € 2.500,01;

RITENUTO di riconoscere il debito fuori bilancio derivante dai lavori di somma urgenza eseguiti senza il  
necessario impegno di spesa, ai sensi della lett. e) dell’art. 194 del D. lgs. N. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Consiglio dei Revisori con relazione prot. n.  10659 del 14/05/2014 
(Parere n. 51 del 13/05/2014);

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – parere di regolarità  
tecnica e parere di regolarità contabile del seguente tenore: “Favorevole, avuto riguardo alla correttezza delle 
appostazioni contabili” ed alla congruità dello stanziamento di spesa;

Con voti favorevoli n. 11,contrari n. 3 (Minenna, Coppola, Molle), astenuti n. 1 (Grasso) espressi per alzata di  
mano da n. 15 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

DI  ACQUISIRE le  premesse  quale  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  che  si 

Delibera di C.C. N° 20 del 19/05/2014 (C.l. n. 4 del 24/03/2014)  - Pag 2 di 4



intendono nel dispositivo interamente riportate;
DI RICONOSCERE, per le motivazioni evidenziate in narrativa, ai sensi della lett. e) dell’art. 194 del D. 
Lgs. n. 267/2000, il debito fuori bilancio per l’importo di € 2.500,01 in favore della ditta Damiani costruzioni 
corrente in Ugento alla via Dante Alighieri n. 120, giusta fattura n. 43 del 12/11/2012, acquisita al prot. com. 
al  n.  26248  del  23/11/2012  di  pari  importo  relativa  al  lavoro  di  spegnimento  dei  focolai  dell'incendio 
sviluppatosi presso l'ittica di Ugento nel mese di agosto 2011;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti,  ai sensi del  
comma 5 dell’art. 23 della Legge n. 289/2002;

DI  INCARICARE il  responsabile  del  Settore  Urbanistica  ed  Assetto  del  Territorio  di  provvedere 
successivamente  al  presente  provvedimento  all'impegno ed alla  liquidazione  della  fattura innanzi  indicata 
facendo fronte alla corrispondente spesa con la disponibilità sull’intervento 1090608 capitolo 1090 articolo 1 
"Oneri straordinari della gestione corrente" del Bilancio 2014 in corso di formazione;

DI DICHIARARE la presente Deliberazione, a seguito di separata votazione, -voti favorevoli n. 11,contrari 
n.  3  (Minenna,  Coppola,  Molle),  astenuti  n.  1 (Grasso)-  espressi  per alzata di  mano da n.  15 consiglieri  
presenti e votanti immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. n. 
267/2000

Delibera di C.C. N° 20 del 19/05/2014 (C.l. n. 4 del 24/03/2014)  - Pag 3 di 4



Verbale letto, confermato e sottoscritto

 IL PRESIDENTE
f.to Biagio MARCHESE

 Segretario Generale
f.to LANDOLFO DOTT. SSA ZANELIA

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line del Comune il 

_____05/06/2014___per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Ugento, lì 05/06/2014 

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDOLFO DOTT.SSA ZANELIA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____05/06/2014____ per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione  (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Ugento,  li 05/06/2014  IL SEGRETARIO GENERALE
f.toLANDOLFO DOTT.SSA ZANELIA

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

 Segretario Generale
(LANDOLFO DOTT. SSA ZANELIA)

Delibera di C.C. N° 20 del 19/05/2014 (C.l. n. 4 del 24/03/2014)  - Pag 4 di 4


	Favorevole
	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

